Tôi biết làm người thì ai
cũng phải chịu đau khổ, nhưng tại sao gia đình tôi lại phải đón nhận liên tiếp
những cái tang dồn dập như vậy?
Quê hương tôi cũng thế, ngay từ nhỏ, khi chiến tranh bùng nổ, tôi đã tận mắt

nhìn thấy những xác người vô tội nằm chết ngu ngơ bên vệ đường Mậu Thân
1968, những kẻ tật nguyền lê lết ăn xin, những
người điên loạn khóc cười la hét, những em bé gầy gò ốm yếu ruồi nhặng bu
quanh vết thương ghẻ lở hôi hám. Tội nghiệp dân tộc tôi lầm than vất vả, tội
nghiệp cho những tiếng gào bi thương than trời trách đất. Tại sao Chúa dựng
con người, nhưng lại để con người chịu quá nhiều đau khổ?